



## Betræktning.

(Eil 12. Søndag efter Trinitatis.)

Text. Mattæus 12. 33: Vader enten Træet være godt og dets Frugt god, eller lader Træet være raadt og dets Frugt raadt; thi Træet kendes paa Frugten.

En Gartner vil ikke lade et Træ staa i Frugthaven, hvis det ikke bærer Frugt. Han vil straks fjerne det for at give Plads for et godt Træ.

Det er det samme om Træet staaer med frodigt Løv, hvis det ikke bærer Frugt er det alligevel et „raadt Træ“ og det kan ikke staa der. Det er umuligt, det optager Stedet, hvor et godt Træ skulde staa.

Saaledes er det med Menneskene. Gud vil, at de skal være gode og bære Frugt. Hvis de ikke bærer god Frugt, kan de sig raadne Træer.

Godt er det som gør et Menneske til et godt Menneske og hvad er det, som menes med „god Frugt, som det skal bære?“

Intet Menneske er godt i sig selv. „Alle har syndet og dem fattes Guds Ære,“ siger den Helligaand.

At sig selv kan intet Menneske gøre godt eller være Gud til Behag. „Der er ingen, som gør godt, end ikke en,“ siger Guds Ord.

Det, som gør et Menneske til et godt Menneske, er Troen, som den Helligaand skaber i Hjertet. Derfor lyder det: „Al den Tro er det umuligt at behage Gud.“ En troende er Gud behagelig. Gud anser ham i Kristus som om han aldrig havde syndet. Den, som tror, har sine Synder dækket af Jesu Blod, og hans Blod renser af al Sind. En saadan er i Guds Ære ærbødigt. Derfor kan han sige:

Kristi Mod og Bøjselighed  
Er alt, hvad jeg vil smyges med.  
Dermed jeg kan for Gud bestaa,  
Naar jeg i Himlen skal indgaa.

„God Frugt“ bærer en Troende; thi han bærer ved Guds Raade Raadens Frugt, som er Glæde, Fred, Langmodighed og Sagmodighed, Sans Laster, Ord og Gjerninger sker i Troen. Kristi Kjærlighed del-

ver ham. Enten han, som den fattige Lazarus, naar lide ondt, eller han med de Troendes Fader Abraham er stert i Troen, saa er han villig til at tage alt af Guds Haand med Tak og Pris.

D. J. D.

„Jeg ved ikke, hvor længe jeg bliver her.“

Overstående Svare saar vi høre saa ofte og det fra alvorlige Mennesker, naar vi spørger dem, om de ikke vil slutte sig til Menigheden.

Retop af den Grund, at endog meget alvorlige Mennesker, som med alt Alvor vil være Kristne, giver dette Svare, vil vi optage det til Behandling nu for at vi kan hjælpe en og anden i denne saa vigtige Sag tilrette.

Det er altså det Tale om hvem der slutte sig til en Menighed og naar skal dette ske.

Det er jo selvfølgelig, at det er Kristne, som skal slutte sig til Menigheden. Alle, som ved en levende Tro er indpodet paa den sande Glastol, Kristus, er Venner paa hans Regeme, og disse bør de ogsaa bære til en sunlig Menighed, hvor der er Anledning til det. Gud har jo saaledes forordnet det, at han vil opholde os i Troen ved sin Raade ikke Umiddelbart med ved visse af ham selv tilvebragte og forordnede Midler, hvori han har nedlagt al sin Raade og Bøjselighed. Ja, i disse Midler, Ordet og Sakramenterne, har han nedlagt Frugten og Forhøvelsen af hele Jesu Bøjsel, Død og Opstandelse. Ordet og Sakramenterne bærer til os Syndernes Forladelse, Liv og Salighed. Den, derfor, som foragter Ordet foragter Kristus selv. Dette læres tydeligt i Guds Ord. Jesus selv siger saaledes om den rige Mand og Lazarus ved Abraham, „De har Moses og Profeterne lad dem høre dem.“ — „Nei,“ siger den rige Mand, „men dersom en af de Døde opstod, da omvendte de sig.“ Abraham svarer: „Dersom de ikke hører Moses og Profeterne, da vil de heller ikke tro om nogen opstod fra de Døde.“ Den rige Mand gif evig fortabt, fordi han foragtede Ordet.

Og saaledes vil det gaa alle og en som indtil Enden foragter Guds Ord.

Jesus siger til sine Disciple: „Goo, som hører eder, hører mig, og den, som foragter eder, foragter mig.“ Derved vil Jesus lære os, at det prædilede Guds Ord er hans Ord og ikke Menneskers Ord.

Prædikeembedet er ikke en Menneskelig Opfindelse, men Guds helige Indstiftelse og Ordning. Prædikeembedet er en Frugt af Jesu Bøjsel, Død og Opstandelse. Jesus selv giver sine Disciple Befalingen: „Gaar ud i al Verden og gjør alle Folk til Disciple, idet I døber dem i Navnet Faderens og Sønnens og den Helligaands og lærer dem at holde alt, det jeg har sagt eder, og se, jeg er med eder alle Dage indtil Verdens Ende.“

Her siger jo Jesus selv, at Ordet og Raaden er de Midler, hvorefter han vil vinde sig Disciple, det er Tilhængere, Efterfølgere. Han lover, at hvor man saaledes døber i den levende Guds Navn og lærer hans Ord, der vil han selv være tilstede alle Dage indtil Verdens Ende.

Men Alterens Sakramente er ogsaa en Del af Guds Ord. Det er ogsaa en Del af Guds Raad til vor Salighed. Alterens Sakramente er ogsaa Bærer af Syndernes Forladelse, Liv og Salighed. Ja, i dette Sakramente meddeles den Herre Kristus sig selv, sit Regeme og Blod, under Brød og Vin.

Ordet og Sakramenterne er af Kristus selv indstiftet som Midler, hvorefter han vil gjenstede Syndere og Opholde de Troende indtil Eden.

Prædikeembedet er indstiftet af Kristus selv netop til den Ende, at Ordet skal forkyndes og hans Sakramenter forvaltes.

Guds Ords rene, sande, hele Vær skal forkyndes, og Døbt og Rudsord forvaltes ifølge Jesu egen Indstiftelse.

Saar nu en Menighed ved Guds Raade har dette Guds Ord og disse Sakramente, der er vi visse paa, at den Helligaand er tilstede og virker i Menneskene haade at vilse og udbette efter sit Velbehag. Menigheden er derfor Guds Redningsanstalt paa

Jorden. Den er lig en Redningshaand, der ikke alene bærer Redningsmandene, men, som redder op af de fradøende Bølger alle, som de fan, og bærer dem ogsaa til den trygge Havn. Den, som holder paa at drukne, vil ikke længe behøve sig paa, at lade sig trække op i Baaden. Og den, som er kommen i Baaden vil ikke med Bølge og Overlag laste sig i Søvet.

Saaledes ogsaa med den, som ved Prædikeembedets Foranstaltning er reddet som en Brand ud af Jiden, vil ikke med Vilje atter kaste sig i Flammerne. Eller den, der holdt paa at drukne i Syndens Hav, som ved Guds Ord er draget op af dette og ind i Menigheden, skulde ikke med Vilje kaste sig i Søvet igjen. Et Menigheden paa Jorden forvalter af Guds Samfundsbøder, da er det rigtig, at man kan blive berøst ved den.

Gudstjeneste er en Tjeneste, men ikke en Tjeneste, som vi viser Gud, men en Tjeneste af Gud mod os. Gud trænger ikke til, at vi skal synge, bede og høre hans Ord. Han er fuldkommen.

Men vi Mennesker trænger til at gjøre dette.

Vi trænger til at bede; thi vi har intet, men naar saa alt af Gud.

Vi trænger til at høre Guds Ord. Thi vi er afsværgte og uden Ære.

Vi trænger til at høre Guds Ord, thi „Troen kommer ved at høre, men at høre sker ved Guds Ord.“ Ikke alene enkeltvis trænger vi til at gjøre dette, men i Fællesskab, med hverandre og for hverandre. Siger et gloende Mal alene vil det snart slukne, men siger flere gloende Mal sammen, da vil de brænde og lyse. Saaledes er det med den Troende. Et han alene, kan han snart lide Skibbrud paa Troen, men har han Omgang med andre Troende, da vil deres Tro styrkes og Kjærligheden og Saabed vokse.

Menigheden er dorefuldt med Guds Sønd og Blod. De Midler, den har hvormed den skal opholdes ved den Helligaands Kraft er en Frugt af Jesu Stedfortrædning og en Gave fra Gud til Menigheden. Menighedens Opværelse er ved Guds

Naade ikke alene at opbygges paa Apostlernes og Profeternes Grundvold, men ogsaa at missionere, udsaa den gode Sæd. At gaa ud i al Verden og prædike Evangeliet for al Skabningen er dens Arbejde. En Kristen bør derfor vel betænke, hvad han gjør, hvis han ikke slutter sig til Menigheden paa det Sted, han bor.

Der forekommer en Foreteelse, som bør vel mærkes.

En Familie er Venner af en af vore Menigheder, men udflytter. De kommer til et Sted, hvor vi har Menighed. Men nu stædsefor straks, som de med Glæde og Tak til Gud burde gjøre, slutte sig til Menigheden, saa bliver de staaende udenfor. De gaar til Kirke, men de vil ikke indskrive sig paa det nye Sted. Rangsge giver det Svar: „Jeg ved ikke, hvor længe jeg bliver.“ Paa denne Naade kan de saa Aar efter Aar, Er nu dette ret? Er det Guds Vilje, at saa skal man handle? Kan man paa denne Naade selv blive opbygget paa den sande Grund, og hjælpe til, at andre kommer under Guds Ords Paavirkning? Er det de erkjendelsesrige, som handler saa?

Disse samme Mennesker, som gæver som Uudfyldning, at de ved ikke, hvor længe de bliver paa Stedet, handler ganske anderledes i det Tæmelige.

Alle var er de komne til det nye Sted, før de gaar rundt og ser sig efter Hjem. Kan de ikke høre saa leter de sig et. Straks indredes det eller bedste Evne, hyggelig og kofelig skal det være. „Julest Sted paa Jorden er hjært, som du mit Hjem.“ De, som kan, hører sig Hjem. De vil gjerne lætte Fod under eget Bord med engang. Hvem vil ved dable en saadan Handlemåde? Det er ret, klogt og præsigt, at man laar sig eget Hjem, enten man nu maa leie eller kan kjøbe sig et. Det er det samme om man kun venter at blive en kortere Tid, Hjem maa man have. Dette erkjendes af alle rettænkende Mennesker, og derefter handler de.

Men i det aandelige vil man ikke handle som flokelig.

Der er det denne ene Grund. „Jeg ved ikke, hvor længe jeg bliver.“

Til alle saadanne vil vi da venligt sige:

Hvor længe skal du leve? Du kan jo se idag; Ja, idag kan være Verdens sidste Dag. Kan du saa forsikre, at du en eneste Dag forsømmer at gjøre Guds Vilje i dette Støkke og saa. Nuff paa at alt som strider imod Guds Vilje er Sønd.

Nei, saa langt fra at være en Grund for at du ikke skal slutte dig til Menigheden, saa bør dette „Jeg ved ikke hvor længe jeg bliver her“

være det som paaskynder dig. Du skal sige: „Imorgen kan det være forsent, Gud har ikke givet Forsikrelse om den Dag imorgen.“ Derfor som den Helligaand siger: „Idag, dersom I høre hans Røst, da forbered ikke eders Hjertes“ og atter „Men formaner eder selv hver Dag, saa længe det hedet idag, forat ikke Røgen af eder skal forhærdes ved Søndens Bedrag!“ (1. Kor. 3, 7, 8 og 13.)

Hvad dit Liv, dine Ord og dine Handlinger er idag, vil afgjøre din evige Skjebne. Vandrer du idag som Jesu Ven, da vel sig!

Idag er Naadens Tid,  
Idag er Gud at vinde,  
Nu kan alvorlig Nid,  
Sans milde Hjerte finde,  
Op, op til Bøderings Grad  
Og efter Jesum sig!  
Men snart, det er mit Naad,  
Nu hedder det: i Dag!

Idag er netop Tiden, du bør slutte dig til Menigheden. Er det ikke!

Det er bedst for dig selv. Derved kan du selv nåde godt af Menighedens Goder. Men du kan da ogsaa gjøre dit til, at Ordets Embede kan opholdes paa det Sted, du bor.

Det er til sand Nytte for dine Børn.

Dine Børn vil derved opdrages til at ære og hylgale og elske Guds Ord. „En Dag i dine forældre er i sig bedre end ellers tusinder. Jeg vil heller staa ved Døtterskolen til min Guds Hus, end bo i Ugudeligheds Telt.“

Det er til Gavn for dine Medmennesker.

Derved at du slutter dig til Menigheden, vil manne en eller flere af dine Venner og Naboer droges til Guds Hus, komme til Troen og slutte sig til Menigheden.

Men afgjørende for dig skal dog dette være, at dertil har Jesus dærsjagt dig ved sit Blod, indsat Ordets Embede og givet os sine Naademidler, at vi skal bruge dem og leve ved dem.

Jesu Bøn lyder ogsaa idag: „Hellige Fæder, hellige dem i din Sandhed, dit Ord er Sandhed.“

Med Jakob vil den Troende udraabe hver Gang han samles med de Troende i Guds Hus: „Der er Guds Hus, her er Himlens Port.“

„Jeg ved ikke, hvor længe jeg bliver her,“ derfor maa jeg slutte mig og med Nid og Alvor bruge Naadens Midler.

Den, som uden guldig Grund ikke slutter sig til Menigheden, han gjør Sønd. Men hvilken Grund, er en guldig Grund i Guds Tine? Der er ingen Grund som er guldig i Guds Tine.

Er du fattig paa denne Verdens Gode, saa har Gud ved sin Naade saaledes forordnet det, at du er lige meget berettiget og velkommen. Du trænger ogsaa alligevel til Guds Ord og Sakramenter.

Hvem du end er, Mand eller Kvinde, rig eller fattig saa opset ikke med at slutte dig til Menigheden.

D. J. O.

### Assurance og Kirken.

(Fortsættelse fra Nr. 29).

Naar vil vi lære, hvad et virkelig Gode er? Naar vil vi lære, hvad det er, som virkelig gjør Folk lykkelige og gode? Naar vil vi lære, at for rigtig at have Fred og bli lykkelige maa vi bo i Gud? At have Gienbidom er godt og vel naar vi har dem med Gud. Men lad os heller være uten en Gent, end undvære Guds Samfund. Jofes i Hængsel var lykkeligere end Herkules i Paladset. Va os besjende vor Herre og aldrig gjøre noget, som kan udsætte os for at tabe Varneskaaret hos vor himmelske Fæder.

Er ikke dette en anden Bisfarelse, naar de spør: „Ja, men er det ikke vor Vigt, og er det ikke godt, at en Mand sørger for sin Familie, og er ikke disse hemmelige Selskaber gode netop af den Grund?“ Til Svaremaalet som et Høje vil jeg svare nei. Det er sandt, at den som ikke sørger for sin Familie er værre end en Hedning. Paulus siger saa, Der er ingen Tvil om det; men det maa ikke efter Guds Vilje og følge hans Naade at sørge for en. Bildfarelsen i det Spørgsmaal ligger simpelthen deri, at de vil beslege ethvert Middel, som kan bringe dem til at opnå et Gode. Det er galt. Er det det for en Far, som vil sørge for sin Familie, at stjæle? Safarispillere vil ogsaa holde Hungeren borte fra sin Døster og sine Børn, men er hans Naade at gjøre det paa derfor rigtig? Lad os følge Guds Naade: Arbejde, iugge, be og ikke være beskymret for noget; thi vor himmelske Fæder sørger for os. „Se til Himlens Fugle! De haar ikke, de høste ikke, somier heller ikke i Væder, og eder himmelske Fæder foder dem. Er ikke I meget mere end de?“ (Matt. 6, 26).

Assurancepørgsmaalet er i og for sig noget, der bør bedevæge en til baade to og tre Gange at betænke sig, før han offentlig udtaler sig.

Va os bare gaa ivel og assurere os selv, vore Sultruer og vore Børn, la os gi dem den bedst mulige Forsikring, men lad os ikke glemme, at den sikreste, den mest rindhaandede Police i Verden begynder med Orde: „Herren er min Gyrd, mig fat-

tes intet.“ Har en Mand dette Forsikringsbevis, kommer det ikke saa meget an paa, om han har noget andet eller ikke. Ikke at jeg vil finde Best ved anden Assurance i og for sig, men den maa ikke paa noget Sæt svække den første, som er den største af alle. Og hvis et Menneske, for at vinde en jordlig Forsikring gjør noget som er galt, eller paa nogen Naade ser gjenem Fingrene med noget, som ikke er netop efter vor Herres Principer, saa er det Sønd. Han fornægter sin Herre ved alt han gjør for at opnå en lig Forsikring.

### Forsiktelser og Straf.

Der er en anden Synd, som bør nævnes her, og det er den syndige Ed eller Væste paa sin Hæ, som Kandidaten maa aflægge. Der skal jeg fatte mig kort. Assurancelogerne har disse Forsiktelser. En Ed er en frygtelig Ting. Jeg bruger det Ord med indt Overlag. Thi at be Gud om at være mit Vidne paa, at jeg taler sandt, og straffe mig, hvis jeg ikke holder mit Væste, og at gi mit Væste svar paa noget, som jeg ikke ved, enten jeg kan holde det eller ikke, er en frygtelig Synd. Det var en slik Ed Herodes svor paa sin Fødselsdag, da Herodes's Datter daniel for ham. For det første var hans Væste fuldstandig meningsløs — alt hvad han ønsket, var det end det halve af hans Kongerige. En Ed kostet Johannes den Døber hans Liv; for Herodes kunde ikke bryde den Ed han havde aflagt for det ophøiede Selskab. Og lignende daarlige Eder om Fordølgelse har kostet mere end en Livet siden sin Dag.

Vi bør aldrig ifølge Kristi Ord befatte os med en slik Ed. Som siger os, at vi „skal aldeles ikke sværge.“ Han siger os: „Men eders Tale skal være ja, ja, nei, nei; men hvad der er over dette, er af det onde.“ (Matt. 5, 34, 37). Forsiktelserne og Strafsene forudsat i disse Assurance-Orde er af samme Natur som de i Trimmuriet, som at de ikke benytter saadanne uvelige Udtryk som disse. Tag i. Ek. „The Modern Woodmen“, hvis Forsikrelse udtaler følgende Straf: „Maa jeg knuses som jeg nu knuser dette skjøre Aar i Stumper og Stuffer.“ Den Straf, som Waffahverordenen paahog sig da de først begyndte, var at have sin venstre Haand hugget af ovenfor Armen, hvis han ikke var fro indtil Døden, mod sine Forsiktelser. Det er indeligt antiferistelig at gjøre en slik Overenskomst, og af den Grund kan vi ikke være enige i en slik Præstis, da vi er enige med vor Herre og Messer, Jesus Kristus.

### Troen paa en Gud.

Men vor Sædeltanke er mod de religiøse Tænder, som vi finder i dis-

se Assurance-Voger. En an høre saa forskellige Udtalelser om dette. En vil fortælle os: „Vi har lutet at gjøre med Religion — det ingen Religion.“ En anden siger: „Bist er vi skikkelige Menneſter; vi bruger Bibelen i vore Møder; vi holder Bøn, vi sanger og lignende.“ Og ofte har jeg hørt en og samme Mand udtale begge disse Meninger paa mindre end 5 Minuter, og jeg har undret mig paa, hvad Slags Ide han havde om Religion. Alt viser, at Vogen er religiøs. Blandt de Møbler, som bruges i Vogenſalen er et Alter, et Tegn paa Gudsdyrkelse. Deres Embedsmand indbefatter lædovantigen en Prælat, Kappelhan eller noget lignende. Paa Alteret ligger Bibelen — ikke altid i de mindre Ordener. Ofte udelades disse Ting. Om nogen ønsker at overbevise sig om at de har en religiøs Tro, saa lad dem være tilstede ved en af deres Begravelser. Det vil bli overbevisende. Og den Maade at finde det ud paa er aaben for alle.

Spørgsmaalet bliver saa: Er deres Religion den sande Religion? eller er den ikke? Det er noget alle Assurance-Voger har tilfælles. Først fordrer de Tro paa en Gud, som Trimmeriet gjør. Hvad Religionsspørgsmaalet angaar, saa viser de klart sin Afstamning. Men spørger du, hvem denne Gud er, saa faar du et vagt Svar. Den hedensk Religion — enhver Religion — bekynder en Tro paa en Gud. Kristus sagde: „Djævelen tror ogsaa og skælver.“ Saa vi maa ikke mene, at den Ting, at man tror paa en Gud, udgjør en sand Tro. Men ingen kommer til Faderen uden gennem Sønnen, Jesus Kristus, og hvor Jesus Kristus ikke kendes, der kendes heller ikke Faderen, og der er Jesus Kristus ikke tilstede. Dette er Bibelens Være. Troenigheden som saadan anerkendes i alle af Vogen. Som et Søl indtager disse den samme Stilling til den kristne Kirke, som de hedenske Religioner gjorde paa Apoſternes Tid. Disse Bedninger troede paa en Gud. Ja, de elsket ogsaa sin Religion og sine Guder — de havde hundreder af dem og hilte enhver ny velkommen. Saa i Efs. Athen, da Paulus kom did; der var et Alter med Juddriften: „Til den ukendte Gud.“ Og da Kristendommen først forkantes, blev det ikke straks mødt med Modstand af de hedenske Religioner. De møtted den velkommen, glad ved at høre noget nyt; men da den kristne Religion kom frem med den Paastand, at Kristus alene kan frelse os, da begyndte Forfølgelserne.

Saa til disse Ordener og du kan se hvilken Gud du vil — bare du tror paa en Gud. — og du modtages

med aabne Arme. Men sig dem, at enhver har bekjendte Kristus, og at de burde anerkende dette, og straks bliver der Strid.

De citerer i Efs. Bibelen meget flittig i „The Modern Woodmen“. I deres Ritual er der et Sted i Begravelsesceremonierne, som er taget fra Aor. 15. Det er den herlige Profeti om Opstandelsen og Opstandelseslæren, i hvilket det fremholdes, at som alle døde i den første Adam, saa skal og alle leve ved den anden Adam. De citerer en hel Række Vers fra dette lange Kapitel, men de hopper over et Vers, og netop det, som hele Læren dreier sig om. Det er Verset: „Det andet Menneſte er Herren af Himmelen.“ (B. 47). Alt det øvrige er ordret. Kristi Navn udelades ikke bare; det maa ikke bruges.

Saa er det og med flere andre Voger. Lad mig da her tilføje, for at være ærlig, at en hel Del af de mindre Organisationer er fuppe i sin Disciplin, og skjønt deres Ritual ikke funktionerer det, saa beder de dog ofte i Kristi Navn i sine Møder, naar der ingen er, som gjør Indsigelse. Men naar der spørges derom, naar det kommer an paa, hvad de har Helt til, saa udelades Kristi Navn. Kan vi gaa med paa det? Kan vi paa nogen Maade se gennem Ringene med dette, enten som Helse eller Juddid, aabent eller hemmeligt? Jeg siger „Nei!“ Det vilde være at fornægte min Herre og Frelser.

#### Vogernes Moral.

I deres religiøse Ceremonier fremholdes en Morallære, som er god — ikke sandt? Ja, hvis det er de ti Buds Moral, men er det det? Eller er det en Moral, som er indskrænket bare til Vogenbrødrene og deres Art? „The Woodmen“ i Efs. bliver belært om, at han ikke maa beviske sin Orden eller sin Rætte — her mener en „Modern Woodman“. Være et Ord her om, hvem der er vor Rætte. Kristus fortalte Parabelen om den barmhjertige Samaritan for at vise, hvem vor Rætte er. Læderne troede, at deres Venner var deres Rætte, og Jesus fortæller dem om ham, som kaldt blandt Røvere, og Presten gik forbi ham, Leviten gik forbi; endelig kommer en Jænde forbi, og han hjælper ham, og Jesus tilføjer: „Saa du hen og gjør ligesaa.“

„The Modern Woodmen“ gjør Brug af den Fortælling, og Ordet „Rætte“ anvendes paa alle som er Medlemmer af Vogen — deres Venner. Er ikke det netop det modvillige af hvad Kristus fremholder som den kristne Moral? Sæt at jeg sagde til min lille Pige: „Du har mange Skolekommeraler, og nu maa du væ-

re meget forsigtig, saa du aldrig laver for Laura, Ella eller Louise.“ Hvad Mening vilde hun saa? Hun vil naturligvis tænke som saa. „Det synes ikke som om Fader brøder sig om, hvornæget jeg laver for de andre.“ Sagde jeg til min Gut: „Nu maa du ikke lyve for eller skjæle fra Jøden.“ Men han ikke vilde komme til det samme Resultat som min Datter?

Den kristelige Moral, som Kristus gav os, er: „Elk eder Jænder, velsigner dem, som eder farbande, gjør dem godt, som eder hade, og beder for dem, som gjør eder Skade og forfølger eder.“ (Matt. 5, 44). Gjør vi godt bare mod vore Venner, siger han os, at vi ikke er bedre end Hedningerne. Bibelen lærer os sand Moral, og vi kan ikke andet end anse „The Modern Woodmen's“ Moral som noget andet end Kristi Moral.

#### Gudgjørenhed.

„Men de vi er da Gudgjørenhed!“ gjør de? Hvis de gjør det, hvis det virkelig er Gudgjørenhed de offer, saa lad os være sene til at demme dem, da lad Hjærligheden skule Sunders Rangfoldighed. Gudgjørenhed er guddommelig. Ovev modtager nu Vogenes Hjærlighedsgaver i hvert Tilfælde? Være de, som har lovlig Arv paa dem, et Arv, som kan bruges for Keiten og tvinges hjemmest. Et betale \$1,000 til den Mandes Enke, som har betalt Afgift netop for dette, er saa ulindelig Hjærlighed, og at holde tilbage en saadan Udbetaling er bedragerisk Handling. Vilde du falde en sig Udbetaling Gudgjørenhed? Deres et Modlem — men har nogen hørt om, at en blev optaget som Modlem af Vogen, hvis han var fattig og blind eller en Skrøbling, som snart vilde dø og efterlade sin Familie i Nød? Jeg tror neppe du har. Tilfæld har jeg ikke. Har Vogen for „The Modern Woodmen“ hørt et slikt Tilfælde? Det ventes, at Vogen skal være vis, og forsigtig og flittig i Udvalgen af sine Bligter; at examinere Ansøgeren, thi derved holder han en stor Bredde borte fra sine Brødre, sin Rætte“. Skuldre. Bar han ikke forsigtig, saa kunde det se haande, at de kom i den Stilling, at de virkelig maatte vise Barmhjertighed. Men de tager alle de Forholdsregler de kan for at bestutte sig imod dem som virkelig kan trænge til Barmhjertighed for at Vogen ikke skal komme til at give dem mere end den modtager. Staar en Mand til Næst med sin Betaling til Vogen for en Mand, to eller tre, eller maatte et Par, tror du, de vil lode Barmhjertighed rooede og give ham Kredit for den Tid? Jeg har

hørt om enkelte Undtagelser, men jeg har hørt om ti Gange saa mange af det andet Slags, og jeg har altid hørt om Mand, som har betalt hundreder af Dollars (i et Tilfælde \$1800) til Vogenne, uden at værken han eller hans Familie fik en Cent. Disse Brøderfamsund havde enten dødt ud eller gjort Konkurs.

Det Arbejde, som gjøres af Medlemmer af disse Voger, gjøres det for at fremsætte den enkelte Belovelse? Spørg dem, som gaa ind i Vogenne: „Gaar du ind for at hjælpe andre eller af egenlystige Grunde — for at saa noget for dig selv?“ Gaar du et sandfærdigt Svar, vil du ingen Grund have til at falde det Gudgjørenhed.

#### Et Liv herefter.

De lærer et Liv efter dette. Saa gjør Hedningerne. Hvorledes de kan saa den „Nede Mandes“ loffelige Jagtmærker eller til Storlogen hiftoppe eller, som „The Modern Woodmen“ vilde sige, til sin Stabers Hærlighed“, synes at være en vigtig Hensigt med Vogen. Der berører vi den alvorligste Hæse mod den. Min Hovedklage mod dem er netop denne Religion de taler om — at de forsikrer sig selv om et evigt Liv uden en Frelser, bare ved at leve som exemplariske Medlemmer af en saadan Voger. „The Modern Woodman“ siger, naar han er død, at han er „gaaet ind til sin Stabers evige Hærlighed“, det er det samme, hvad han havde været paa Jorden, hvad han havde gjort, hvad han havde troet.

I deres hele religiøse Undervisning har jeg aldrig fundet et Ord om Synd, aldrig et Ord om Anger, aldrig et Ord om Rødvædsigheden af Kristi Blodsudgydelse for vor Synd, aldrig et Ord om Troen paa Kristus, som Frelsens eneste Vej.

Havde de udeladt Religionen ganske og ikke røst ved den, gjort Vogen til blot og bart en Korruptningsaffære, vilde min Hovedtanke falde — dog ikke alle; men min Hovedklage vilde være forbi. Naar de taler om et Liv efter dette i Henslen og udelader min Frelser og min Gud, saa er det en formel Fornægtelse af min Herre og Frelser.

#### Vieler eder idag.

Mange Kirker mener, at det er vist at ignorere dette Vogenspørgsmaal, men lad mig sige eder: Vogen vil ikke ignorere Kirken. Jeg tror ikke, at det er nogen Magt i vore Dage mere farlig for Kirken end netop Vogen. Det er paatrævet af os, at vi træder nabent i Vogen og indtager et fast Standpunkt. Jeg ved det er upopulært; det er altid upopulært at er-

(Forts. Side 6.)

# Pacific Herald

Artistelig Ugeblad udgivet af Pacific Lutheran University Association

Entered as second-class matter November 6, 1908, at the post office at Tacoma, Wash., under the Act of March 3, 1879."

Redaktør: Pastor O. J. Ordal.  
912 So. 17th St., Tacoma, Wash.  
Phone Main 4270.

All bedrørende Redaktionen af Pacific Herald maa heretter sendes til Pastor O. J. Ordal.

### Bladet koster

For Karet ..... \$ .75  
For Karet til Canada ..... 1.00  
For Karet til Norge ..... 1.00

Adresse: Parkland, Washington.

Betaling for Bladet bedes sendt til "Pacific Herald," Parkland, Wash.

Ryheder til Herald maa sendes saa tidlig i Ugen at de naaer hertil senest Tirsdag. Ryheder som kommer senere kan ikke komme i Bladet den Uge.

Derfor Abonnenterne ikke faar Bladet regelmæssig, og derfor ikke Læsten paa Adresselappen er korrekt bedes de underrette os, saa at vi kan rette derpaa.

Abonnenter maa vente to Uger paa—

Adressforandring,  
Skittering paa den „røde Sap" og Begjering om at stanse Bladet.

Ligeledes tager det to Uger lærend en ny Abonnent kan faa Bladet.

Naar Adressforandring forlanges, behog at opgive ogsaa den gamle Adresse.

For at undgaa Misforstaaelse og Fejlderi bedes Abonnenterne venligt om at indsende sin Kontingent i Forskud.

Alle Bytteblade bedes venligt om at sende Bladene til 912 So. 17th St., Tacoma, Wash.

Vi vil henlede Læsernes Opmerksomhed paa Puget Sound's Ungdomsforbunds Næste Søndag og Mandag den 10de og 11te August. Se Programmet understeds i Bladet. Haaber mange vil agtve Næste i Evighed.

### Til Læsere.

Vi vil bede om, at Læsere vil have Taalmodighed med os, naar vi at begynde med. Det er ikke saa let at faa Tid til at redigere et Blad, naar man har en stor Menighed at betjene. Naar vil dette blive vanskeligt, naar Arbeidsmarken er saa stor, som den er her i Tacoma. Men om

Gud giver Løfte dertil, haaber vi lidt efter lidt at faa Arbejdet ordnet.

I dette Nummer af Bladet begynder vi en Fortælling, som er meget god. „Det Misdejetle Barn" burde læses højt for hele Familien. Det er en lærerig Fortælling. Læs den og lad ogsaa dine Rabover læse den. Senere haaber vi at være stand til at levere flere gode, læseværdige Fortællinger. Vi tror, at der er Krav paa jaadan Læsning. Fortælle Fortællinger vil blive en Del af Pacific Herald's regelmæssige Indhold.

Det er ofte vanskeligt for Familien at finde gode Fortællinger, som kan læses med Tryghed for alle. Vi vil i dette Støkke hjælpe Herald's Familie til at faa god, interessant og sund Læsning.

Olem nu ikke at læse „Det Misdejetle Barn." Naar du endelig har læst den igjennem vil du være enig med os, at den er god.

O. J. O.

### Redaktørskifte.

Da jeg nu skal begynde som Redaktør, er det paa sin Plads, at jeg siger noget om det.

Der skal ikke foretages nogen Forandring i Herald's Maal. Det skal fremdeles være Missionsblad. Det skal efter bedste Evne arbejde for Guds Riges Udbredelse især paa Indremissionsmarken. Herald vil derfor hver Uge levere Ryheder fra vore Menigheder og Missionssteder. Forat dette kan ske bedes vore Prestes og Menighedsfolk at sende os Ryheder ofte. Send dem straks, medens de har Ryhedens Interesse. Herald's Råd vil for en stor Del bero paa hvor vellykkede Spøsterne for Ryheder er. Gjør os den store Tjeneste at sende regelmæssige Ryheder.

### Korrespondancer—Kina.

Herald vil gjerne faa gode interessante Breve. Herald's Læsere bedes om at komme dette til. Skriv om det som er af Interesse for Læsere. Et at begynde med vil Herald kunne have sine Læsere Breve fra den tidlige Redaktør Pastor O. A. Bierke. Han har lovet at sende Beretninger fra sin Rejse til Kina og saa snart han naar frem, vil han sende Breve, der skal bringe os nyt fra Kina. Det vilde være godt om alle Læsere vilde antrænge sig for at faa nye Abonnenter paa Bladet. Alle som kan hør holde Herald og faa Kaldning til at læse. Hvad Pastor Bierke vil berette.

### Alaska.

Pastor T. V. Brewig har lovet at sende regelmæssige Bidrag fra Alaska. Det er os en stor Glæde at berette dette. Det kan ikke andet end øge Herald's Råd. Det vilde ikke blive vanskeligt at faa nye Holdere,

derfor man blot vil tage fat nu med en Gang. Desforuden er der et godt Præmiebilad. Naar Læser, gjør Herald denne Tjeneste, skal mange nye Holdere straks.

Herald vil efter bedste Evne arbejde for Guds Riges Fremme haade her hjemme og ude blandt Bedningerne. Du er interesseret i dette Arbejde. Du vil støtte det. En af de kraftigste Maader, hvorefter du kan gjøre dette, er ved at holde og læse Herald og saa faa mange af dine Venner og Rabover som muligt at gjøre det samme.

Pacific Herald er Organ for vort Akademi i Parkland. Denne Skole har udrettet meget godt for Pacific Distrikt især, men dermed ogsaa for Samfundet i sin Helhed. Herald arbejder for denne Skoles Fremgang. Men Herald er ogsaa Organ for Parkland Barnehjem. Bladet arbejder stadig for at hjælpe de forældreløse. Hvem er det vel som ikke er interesseret i Barnehjemmet. Alle kristne ved, at det er en hellig Pligt og Forret at faa være med og arbejde for hjemløse og forældreløse Barn. Skil det Blad som er Organ for vort Barnehjem.

### Rejseberetninger.

Miss Tenniel og Miss Christensen som begge skal rejse til Kina som Missionærer har ogsaa lovet at skrive om Rejsten.

Pastor N. A. Varlen og Pastor Bierke med Familier rejser først til Europa og over Sibirien til Kina. Miss Tenniel og Miss Christensen rejser derimod vestover over Stillehavet. Herald's Læsere vil derfor faa en hjalden Nyhed ved at faa disse forskellige Rejsefortællinger. Forfaa endelig ikke at faa nye Holdere for Bladet straks. Man vil med Glæde tage Bladet, naar du nævner disse Fordele som Bladet byder paa.

Guds Væge er dog det som i alt skal fremmes. Hvad enten det er Breve, Beretninger, Betragtninger eller Ryheder, saa skal det alt hente til at vise os Guds Råde, Barnehjertighed og Godhed. Hermed være denne Sag Læsere paa det inderligste anbefalet.

O. J. O.

### Præmie.

Vi vilde gjerne henlede vore Læsere's Opmerksomhed paa Herald's enestaaende Præmiebilad, som findes andet Steds i Bladet. Den, som med lidt Alvor tager fat, vil i de fleste Tilfælde med Velhed kunne samle 12 eller flere Abonnenter paa Bladet. Især er dette Tilfælde, naar Bedkommende lader den Præmie han erholder gaa til en eller anden Organisation inden Menigheden,

saa som en Kvindeforening, Ungdomsforening, Pigeforening eller lignende.

Paa sidste Næste af Skolens Board of Trustees blev det besluttet at kalde et specielt Næste af Akademiets Korporation den 10de August for at behandle Spørgsmaalet om at tage de forberedende Skridt til en mulig Sammenlutning af Columbia College og Pacific Lutheran Academy. Dette blev gjort i Denhold til en Begjæring fra Columbia Colleges Korporation, der allerede har valgt en Komite paa syv Mand til at forhandle med os angaaende denne Sag. Det vilde være ønskelig om alle Korporationens Medlemmer vilde møde op. Annonce findes paa et andet Sted i Bladet.

### Verk.

Baggrund af, at der var flere Stoffer fra Prof. J. H. Xavier, som vi vilde faa ind i dette Nummer, vil t. Eks. Fortællingen „Det Misdejetle Barn" ikke begynde i dette Nummer. Der er andre Ting, som af samme Grund denne Gang maa vente.

Send alle Ryheder til Pacific Herald, care of Puget Sound Posten, Tacoma, Wash.

## Fra vort Virkefelt.

### Tacoma.

Næste Søndag, den 10de August, fejrer Vor Herlærs Menighed, O. J. Ordal Prest, Fest i Point Defiance Park. Festen begynder med Guds-tjeneste paa Engelsk klokken 11 Formiddag. Stedet, hvor festen fejres er nær „The Rustic Bridge." Det er Vor Herlærs Menighed sammen med Kvindeforeningen og de to Ungdomsforeninger, „Concordia" og „Luther Guild," som staar i Spidsen for festen og indbyder. „Betsidens" Menighed og Kvindeforening og „Betsidens" Bønner, samt alle Bønner i Byen ellers er hjerteligt indbudt. Menigheden serverer Kaffe, Glæde og Suller frit til alle. De som kan bedes om at tage vellykkede Madkurver med. Ange og gamle er indbudt.

Der bliver ingen Htengudstjeneste i Kirken denne Søndag.

Mandag denne Uge afslagde Past. O. Sagoes os et venligt Besøg. Han har antaget Skuldet til Syd og Vest Tacoma, som Pastor Bierke's Eftermand. Pastor Sagoes vil tilslutte sit nye Skuld sidst i denne Maaned. Velkommen og tillykke!

**Søndag Eftermiddag** prædikede Pastor Ordal for første Gang i Stæpillet paa Østiden. Der var en ven Tilhørsflaare. Om to Uger til vil der igen blive Gudstjeneste paa Korff. Gjør det bekendt.

**Præmie Tilbud.**

Den, som inden 15de September 1913 sender os 12 nye Abonnenter paa Herald, vil som Præmie faa et pragtfuld amerikansk eller norsk Flag. Flaget, der er 8 Fod langt og 5 Fod bredt, er søet af godt, stærkt Løi, (cotton kamting) med sølte Sølører, som taaler både Sol og Regn. I Handelen koster det fra \$3.00 til \$3.50. Afsindforeninger, Ungdomsforeninger eller andre Organisationer, der ønsker et duffert og durablet Flag for festlige Anledninger, kunde benytte sig af dette særdeles liberale Tilbud. Send alle Bestillinger til Pacific Herald, Parkland, Wash.

**Stantwood, Wash.**

**Treborns Menighed** afholder sin aarlige Missionsfest den første Søndag i September. Missionsprediksen i Kirken kl. 11, derpaa Middag ude i det frie, og senere Program. Willtoms Kirkefor vil synges. Samt Mrs. Theo. Larsen og andre Smaat. Alle indbødes paa det bedste. Tag Søndag med.

**Samans Menighed** optager Offer til Church Extension ved den engelske Gudstjeneste Søndag 10. Aug. kl. 3 Eftermiddag.

**Von Alderdomshjemmet** Form den der saa meget Øst, at man ikke kunde rumme det. Flere af de gamle Mand har faaet Pastor P. T. Larsen bi med Judstyringen. Særlig maa vor gamle Ven Salvor Anderson nævnes som en der har været til stor Hjælp ved sin velvillige Tjeneste.

**Konfirmander** indskrives den første Søndag i September kl. 10 i Peoples Union Hall.

**Pastor Ijernagel** med Familie forventes hertil tidt i August Maaned.

**Gymnasien.**

**Pastor Eger og Familie** starter disse Dage til 4026 Wallingford Av. Telefon North 2823. Sigt Forandringen!

Det vil være ønskelig om Prestene rundt om undervetter Gymnasie-

ren laasnaar en eller anden fra deres Raad eller Sted søger Ophold her i Byen. Det vil være ham en Glæde at hjælpe disse. Skil til har kun et par udenbys Prester undervetter Gymnasien om laadanne Suge og dog har der været mange her i Karrets Løb fra vore Menigheder rundt om.

Skalbe en eller anden af vore kristne Familier rundt om vilke at tage til sig et lidet Barn kunde disse undervetter Pastor Olaf Eger der om og han vil med Glæde være laadanne behjælpelige.

**Salkon, Wash.**

Pastor R. V. Xavier har lovet at prædike paa Parkland den 1de Søndag i August. Den første Søndag i September holdes den aarlige Missionsfest. Lad os bringe det størst mulige Offer! Det trænges.

**Parkland, Wash.**

Mrs. C. Solares fra Tacoma besatte nylig P. O. A. med sin Datter, Mr. Solman fra R. Dal. Hun og hans Datter er som Reise berude og besøger Elgat og Benne langs Kysten.

Prof. J. W. Clark er nu ankommet og har installeret sig i sit gamle Burelle paa tredje Etage i P. O. A.

Mr. Th. Starnaali kom hjem fra Høstetallet første Søndag.

Mrs. A. Truwick reiste Onsdag til Moscow, Idaho, og Mrs. O. Christensen til Ellbur, Wash.

Mr. W. S. Berde, en af Akademiet's Graduerter, der et Par Aar har studeret Jus ved University of Washington, var berude forat træffe Foranstaltninger forat faa sin Søster paa Skolen.

Ved Barneshjemmet gjøres der Foranstaltninger til Evening af en ny Brand.

Past. Høstet er ude paa en Missionsturne til Bitterow og Jørgen.

Mrs. Weicab har været tog i den senere Tid.

Søstertimen ved Pacific Lutheran Academy begynder den 15de September. Skolen mistet dette Aar tre af sine Lærere, nemlig Anna W. Lemuel og Olive Christensen, der har antaget Hind til at viede i Missionens Tjeneste og Anna Sørensen, der skal viede til Østen forat uddanne sig videre i Musik Af forzi-

ge Mary Lerece beholder Skolen de følgende: R. J. Dong, J. H. Xavier, P. J. Gordon, Jørgen Dong og Agnes Sørensen. Desuden er der anset flere nye nemlig T. W. Dratning, O. J. Stuen, J. W. Clark og Theodora Alfven. Prof. Dratning er Gradueret fra Luther College i Jergus Falls og snelt ved Spokane College, hvor han har arbejdet i flere Aar. Hans Hovedfag ble engelsk, Læring og Dramatik, Sprog og Musik. De to sidste Fag er Prof. Dratnings Specialitet, og han vil uden tvivl gjøre sig til at gaa Musikken ved Skolen et stort Opløb det kommende Aar.

C. J. Stuen var i flere Aar Elev ved Akademiet. I de sidste fem Aar har han frekventeret Universitetet i Washington hvorfra han i Sommer afgaar med Magister Graden. Han har her lagt sig efter Matematik, Naturvidenskab og Læs, hvilke Fag han kommer til at undervise i. Dr. Stuen er kendt som en særdeles begavet og dygtig ung Mand der vil blive en Kraft ved Skolen.

Prof. J. W. Clark er gammel kendt berude, idet han nemlig var Lærer her i flere Aar. Han er en særdeles kundskabsrig og erfaren Mand. Han er Collegegradueret, har sit Diplom som Baccalaureus fra Missouri University og Graden Master of Accounts fra Keokuk Business College. Han har desuden lagt sig efter Statistikkens og Historie ved Wisconsin Universitet. Nedenfor har han her forfatter den en Chief of the State of Washington, som han agter at udgive i en nær Fremtid. Hans Hovedfag blir Bogholderi, commercial law, forretnings Statistikkens og Chief.

Mrs. Theodora Alfven som er kaldt til at forstaa Undervisningen i Musik og Orgelspil, Harmonik og Musikhistorie, har faaet sin Uddannelse ved The Chicago Musical College, og har studeret fire Aar under Prof. W. E. G. Seebach, Fine Arts Building, Chicago, fra hvem hun har de bedste anbefalinger. Hun har ogsaa en Tid lang besøgt the Carruthers Normal School for Teachers i Chicago. Ved Skolen til Erfaring staar hun heller ikke tilbage, idet hun nemlig har undervist tre Aar ved Lutheran Ladies' Seminary i Red Wing og seks Aar ved Wittenberg College i Wittenberg, Minnesota. Prof. C. J. Dahl, forhenværende Professor af Wittenberg College og Prof. C. O. Suerger den nuværende Professor af der beide det allerbedste Skolemaat, ikke mindst med Hensyn til at undervise langre fremstredne Elever. Prof. Hans Allen Professor af Lutheran Ladies' Seminary giver hende ogsaa det allerbedste Vidnesbyrd. Med de Lærerekræfter, Skolen nu

roader over, for vi trægt indbøde vor lutheriske Ungdom og forstyre den om at Pacific Lutheran Academy kan tilbude dem flere Fordele end nogen Skole af samme Slags paa Vestkysten.

**Korporationsmøde.**

Medlemmer af Pacific Lutheran University Association bedes om at møde i Parkland kl. 1 Eftermiddag den 19. August forat vælge en Komite paa sin Mand til at møde en lignende Komite fra Columbia College, Everett, og forhandle med denne angaaende mulig Sammenlutning af Columbia College og Pacific Lutheran Academy.

R. J. Dong.

**Puyallup, Wash.**

Under Gudstjenesten den 27de Juli i den lutherske Kirke her blev Mr. og Mrs. Donges sørligste Søn Cloud Clarence ved Døden indlemmet i Jesu Disciples Løi. Gudrene var Mr. og Mrs. E. B. Jacobien, Mr. og Mrs. E. S. Jacobien og Miss Milla Villenit.

C. trevrig Gud, hvis Naad Mig har dødt med Sand og Sand i dit eget Gudsdoms Ravn. Oskede, som der mit Ravn med Gavn. Gølder din Pakt frelste. Tror paa dig ret hjerligt. Værdet frelst esladelig!

Som langveis Besøgende paa vor sidste Gudstjeneste her var Mr. og Mrs. C. V. Solange fra Kenilworth Co., Minn. De er nu Gjæster hos Mr. og Mrs. E. S. Jacobien, Mrs. Jacobien er Solanges Søsterdatter. Deberne fra Østen har saaledes paa nært Hold hat Anledning til at loqtløge Berørmene i Bundluppaften og stille en fante Sammenlutning hvellem Forning hist og her.

**Lake Van, Wash.**

Sidste Søndag den 3. Juli hadde vi vor Gudstjeneste i Skuggen af Skolehuset her, da Kjølen til Døstet paa Grund af Overfyldthederne ikke var at finde.

Professor Jonas Zende besøgte nu som Gæstemand sine Forældre her. De Uge hadde stiftet Besøgstid og Besøgstid under Skolelovene ved Statsuniversitetet i Minneapolis. Tilslut med Høstet!

For et Par Uger siden hadde vor Afsindforening her et særdeles vellykket Møde paa den fjerne S. Sørensen Island, ca. 32 Mil fra Tacoma og 16 Mil fra Olympia. Dens

Størrelse er rundt 300 Acres, den er af en Mand i New York, en Onkel af Mr. Meyer, der har Tilføjelse med den. Paa Vintertiden er der jo noget ensomt for Mr. og Mrs. Meyer og Dagmar, deres eneste Barn, men om Sommeren har de ikke saa Besøgende. I Vinter eller tidlig paa Vaaren havde de et Par Dage et sjældent og høit Besøg af Mrs. Meyers Søster, Pastor Wagelsens af Va Croise Wis. Kirkeveien for disse enbarnne Pædere er heller ikke just af den bekvemste, idet de først maa en halv Mil tiloends og saa føde outrent tre Mil til Lake Van Scholes, hvor vi har Gæstgjerning den første Søndag i hver Måned, ofte har vi dog den Glæde at se dem der med os, og vi siger dem: Velkommen fremdeles! Dagmar har den samme Vej til Skolen, men hun forligner den ikke uden i Sogdomstidende.

**Næste Møde af Kvindeforeningen** indbydes af Ungfaren V. Bergeson. Der er altsaa ingen Forfænder, men Mr. Bergeson har sin Kor og Søster i Kobolag, saa man kan være ubesværet om Beværetningen, den 17. August kl. 2 Efter. Kom kun alle! siger han.

**Alma, Høst.**

Mr. P. G. Pederson er efter hjemme efter en længere Tids Besøg i Eten, Heloien, Minn. Hans Kor og Søster kom med for at bli her, de har allerede besøgt vor Gæstgjerning i Skolehus 48. Velkommen altid! Den næste Gæstgjerning har vi her Søndag den 10. August. Vi ønsker, de maa komme moatte finde sig hjemme her i dette lune, vakre Skovstykke med både i borgerlig og i kirkeleg Henleende.

**Jøderne i Rom. . .**

**Det mærkeligste israelitiske Samfund i Europa.**

Ordet Obetto er dannet af det talmandlige Ord Obet, som betyder Afsondring, og dette er Obetigheden et meget betegnende Navn paa det forfædte Jødeløvs indelente og afsondrede Skarper ved den gule Liden. Den romerske Obetto er absolut den mærkeligste af alle israelitiske Samfund i Europa, netop fordi det er den ældste og fordi Jødeløvs ogsaa i historisk Henseende har udspillet sin vigtige Rolle i den gamle Verdens Hovedstad. Slet siden Pompejus's Tid har Jøderne boet i Rom; altsaa i 1800 Aar har den mishandlede Mennesskæp lappert og utværlig forværet sig og taalt Keiserens

og Pavernes, og det romerske Jødeløvs bedøende Tænk og deres Naan og Heragt.

Der i denne af Lidenes Jødeløvs og forvædte Afdrag, midt iblandt sine værste Fiender, Romerne, som havde ødelagt Jerusalem for dem og Paven, som udgik sig for at være Kristi Stattholder paa Jorden, netop her paa det forfædte Sted trivedes de; endstundt de aller og aller blev forvædte, vendte de uopfordelig tilbage og fra Titus's Tid har de levet i Træffere, det samme Jødeløvs, som de levet den Dag idag. Sriver en Blodforrespondent fra Rom.

Under Titus's Felttog var det, at Jerusalem's frægtelige Herjinger og Edelegælle fandt Stød, og Jødeløvs folk forvædte for alle Stæde ud over den gamle Verden. En Mængde jødiske Krigslovere førte Titus med sig til Rom i sit pragtfulde Triumftog; en betydelig Del af disse blev henrettet, medens Størstedelen blev sat til at bygge det nye Kungtheater Kolosseum, der rummede som enkelte paa 85,000 Tilskuere. Saa godt som alle Jerusalem's største Kunst- og Helligdomsskatte røvet denne Herj; Triumftoget saa derfor ogsaa ud som en vældig Strøm af Guld, Sølv og Eftenssmykker; men det maatte altsaa blegne ved Tiden af Tempelrudderne fra Jerusalem; et Guldbrød der veiet mellem 500—6000 Kunggram, samt den sværmende Værelse med de tus Indv. Guldsmæder, et Symbol paa den levende Togs Hellighed hos Jøderne; dog dette blev Krigslovens sidste Gjenstand haaret; Det var den helige Guds Lov.")

\*) Dette maa være en Feiltagelse, for maadit vides, blev Arken med Lovens Tavler ikke funden.

Triumftogets Maal var det kapitaliske Tempel; her blev de fiendtlige Herrensere med en Strikke om Halsen og pistet af sine Herre træklet hen til den Tarpejiske Klippevand, hvor de blev styrket ned. Paa denne Maade blev forvædte de fleste Forvædere henrettet paa den Tid. Alt dette fortæller Jøderne har Guds udvalgte Folk maatte lide og taale i Krigen, og siden den Tid har de alle levet som et forbandt Folk, i evig Vandfængselighed rundt omkring paa Jorden.

Jødeløvs Skæbne under de senere Herjere er meget dunkel; man ved dog, at efter Hadrian havde ødelagt Jerusalem for anden Gang og bandt med Jødeløvs paa de jødiske Karlede, og solgt dem, som man solgte Dyr, forvædte stadig det jødiske Samfund sig i Rom ved Herj Indvandring. Her blev det da til en vis Grad taalt, omendstundt de til al-

le Liden vil komme til at bli indfor det romerske Jødeløvs Had og Mistra.

Forvædte har Jødeløvs i Rom ikke lidt en blodig Forfædte, som i de øvrige Dele i Europa, naar man undtar det eneste Udbrud af Jødeløvs. Pavernes selv overvædte Jødeløvs Sonagoger, og da Inkvisitionen blev indført i det 13de Aarhundrede, blev Jødeløvs istsværlig i den første Tid maasamt behandlet.

Jødeløvs Værelse har Jødeløvs altid spillet en betydelig Rolle i Rom. Som Aarernes Skæbne hos Jødeløvs i den første Aarhundrede overalt rundt omkring i Verden, selv hos Herjere og Herjere var de meget brugt. Saaledes var den grundlaede og meget belæste Skibner Samuel Corradi Lev den 10des Løve.

Jødeløvs Lov afhang altid tidligere af Pavernes Forordninger; hele Jødeløvs befandt sig derfor stadig i en hebrisk Ulykke hver Gang en ny Lov skulde indføres; snart omstødte nemlig en maadig Lov hvad en maadig havde bestemt og anvendt, og gav dem saaledes til Pris for en uopberlig Lovs Tilstand.

Innocent den 7de befædte Jødeløvs og gav dem tilbage Privilegiet til aller at kunne praktisere som Væger, en Herrettighed, som den foregaaende Pave havde taget fra dem, og befædte desuden, at alle Jødeløvs i den italienske Kirkestat skulde betale Skattevaldsloven, en Udgift, som Rom's Jødeløvs tidligere havde maattet være alene.

Men saa kom den venetianske Eugen den 12de som hans Efterfølger; han hadet de handelslystne Folk og indskrænktes aller deres Rettigheder. Han forvædte dem at bo sammen med og omgaaes de Kristne, heller ikke til de praktisere som Væger blandt dem; ikke heller var de værdig til at besejle nogen offentlig Stilling og de maatte aldrig bevæge sig udenfor Jødeløvsarterets trange Værelse. Altsaa, hvad den ene Pave byggede op for det arme Folk, rev den næste herteløst ned.

I Widten af det 15de Aarhundrede var det, at Pave den 2den bestemte at gjøre Brug af Jødeløvs til Forretningstid paa de store Løve og Rend i Skattevaldsloven. Ikke alene maatte de allestid af Jødeløvs Prestes, Naade i smule, helleformige Paver, sride som Senatoret's Kamalade, spottet og haaret af Jødeløvs; men omtrout hele det jødiske Samfund maatte uagte dette i Hæfte, Hæfte og Hæftevaldslovene paa Gørja, som med et lidet Forvædte om Væderne. Den som har overværet et Hæftevaldslovs paa Gørja, ved, hvordan Folk er splid-

let næsten til Galilæa og forfølger hvert forførtende Dyr med den vildeste Værelse og den vædte Østen. Man kan maatte ogsaa let forestille sig hvorledes Jødeløvs i sin barbariske Tid maatte lide en affvælig og vædte Spidre for det hele hævne romerske Jødeløvs.

I 200 Aar taalte Jødeløvs denne Skæbne indtil de efter gjentagne Paver blev udløste ved et vædte Edigt fra Clemens den 9de.

Naar man kommer ind i Obettoens triste, fattige, lidne Stæde, ser man maadig som hele Obettoens Tidde i Had og Hæfte lide paa Gaden, Hellig helligst med at se paa brogede Lapper og Lapper, Helligdom og Helligdom Herjere og flager ud af disse brugte Kunggram og forvædte Høstjølere.

„Husdt!“

**Assurancologerne og Kirken.**

(Porta, fra Side 3.)

Naar at Kristi Helligdom udeløfter andre. Maatte var det ikke upopulært overfor Jødeløvs Værelse, da Jødeløvs trodte frem for de tolv Stammer og sagde til dem: „Aldørger eder idag, hvem I vil tjene, enten de Guder, eders Herre paa sin Side Floden Hæfte, eller Amerikernes Guder, i Hæfte Gud I her! Men jeg og mit Gud vil tjene Herren.“ (Aps. 24, 15). Det kan have været upopulært, men Hovedbløddet, og det emte som det var at gjøre.

Vad mig Hæfte endom et Ord. Det er taget fra Apostelen Paulus, hvis vædte Ord er nedtegnet i 2 Kor. 6, 14—18:

„Drager I i fremmed Kog med Værelse? Thi hvad Hæfteffad har Hæfteffadighed med Hæfte? Og hvad Samfund har Hæfte med Hæfte? Og hvad Værelseffadigheder er der mellem Kristus og Værelse? Eller hvad Delagtighed har en Troende med en Værelse? Hvad Samfund har Guds Tempel med Afguder? Thi I er den levende Guds Tempel, ligesom Gud har sagt: Jeg vil bo iblandt dem og vandre blandt dem, og jeg vil være deres Gud, og de skal være mit Folk. Derfor gaar ud fra dem og fræffiler eder, siger Herren, og røter ikke noget urent! Og jeg vil annamme eder, og jeg vil være eders Herre, og I skal være mine Søner og døtre. Siger Herren, den almægtige.“

Alt vi maatte øgte og ødlyde hans Forvædte, for det er en Hellighedsfuld Aarvel og en som vil bringe os til at besejle vor Herre og Hæfte og lide hans hvide Søner og døtre.

R. F. I.

**En ny Sæft i et gammelt Tempel.**  
 Følge flere Blade (se Bl. Digst) er det gamle, berømte „Stonehenge“ i England bliit Scene for en ny Sæfts Vækkelse. De mødte for første Gang den 22de Juni 1906 — en Gruppe paa 6 Afjater. Siden den Tid er deres Tal vokset og selv Eng-lændere skal nu være Medlemmer af dette Samskab. De falder sig „Renneffenes Søner“. De er egentlig en Art Soldater, men de bruger i sine Bønner og Formularer muhamedanske Udtryk. Saaledes bruges Navnet „Allah“ ofte.

Ja, vil man ikke følge Guds Ord, gaar det som Pontus siger (2 Tesf. 2, 11): „Derfor skal Gud og jende den frættige Biddjarelsjer, forat de skal tro Løgnen.“

—11—

**PROGRAM.**

**Puget Sound Young People's Association Convention**  
 August 10 and 11, 1913  
 Everett, Wash.

Sunday Aug. 10.

10:30 a. m.—Sermon, Lutheran Church, Lombard Ave.

12:30 p. m.—Leave City Dock for Tulalip Indian Reservation. Silvana Band will furnish music.

Monday Aug. 11.

10:00 a. m.—Business meeting, Lutheran Church, Lombard Ave.

3:00 p. m.—Sightseeing.

8:00 p. m.—At Lutheran Church Lombard Ave:

Address of Welcome—Pres. T. T. Enger.

Piano Solo — Miss Minnie Brouty.

Address—Rev. A. M. Christensen.

Piano Solo—Miss Jeannette Erierson.

Address—Rev. C. H. Norgaard.

Vocal Solo—Miss Carrie Reep. Address—Attorney Andrew Engeset.

Selection—Everett Choir.

P. S.—All Y. P. societies are requested to send at least two Delegates. Free entertainment to all out-of-town visitors.

**JOHN THOMPSON**  
 1822 South K St.

Cleaning, Pressing and Repairing done more reasonably than any place in Tacoma. Work guaranteed. Will call and deliver work. Telephone Main 5026.

Parkland—den norske Athen paa Vestkysten—er ubetinget den skjønneste, sundeste og hyggeligste Plads paa Kloden. Den er omringet af evig grønne Træer og grønne Ege Aaret rundt, og i Midten staar de herlige Bygninger af the Pacific Lutheran Academy, den norske lutherske Kirke, nyt public Skolehus, det norske Barnehjem, Stores, Shops, elektrisk R. R., alt hændigt og bekvemt — et sjældent idealistisk Bosted for norske Folk.

Jeg har tilsalgs i Parkland herved 100 Residens- og Business-Lotter til Priser langt under de gængse Priser. Ogsaa et nyt 6-Rum Hus og 3 Lotter for \$1,000. Et Hus, 8 Rum og 6 Lotter, med Frugt, Bær og Havevæxter for \$2,500. Alt paa de bedste Betingelser.

Hans E. Knatvold  
 322 Provident Bldg.,  
 Phone Main 7990 Tacoma

**St. Johns House.**

Furnished Rooms, single and for Housekeeping. Reasonable Prices.

T. K. SKOV, Propr.

1020 1-2 So. Tacoma Avenue

Phone Main 2565

**PACIFIC DISTRIKTS PRESTER.**

- Aaberg, O. H., Kasserer for Parkland Barnehjem, Parkland, Wash.
- Baalsen, H. E., Silvana, Wash.
- Blakkas, L., Box 175, Rockford, Wash.
- Bergesen, B. E., 1727 W. 56th St., Seattle, Wash.
- Bjelgum, E. S., 823 Athens Ave., Oakland, Cal. Tel. Oak 4356.
- Borge, Rev. Olof, 1555 11th Ave. E., Vancouver, B. C.
- Borup, P., Cor. A & Pratt St., Eureka, Brevig, T. L., Parkland, Wash.
- Bretvik, G. L., Genesee, Ida., Route 2 Box 20.
- Christensen, M. A., Stanwood, Wash.
- Dahle, J. O., Bothell, Wash.
- Eger, Olaf, 1215 Harrison St., Seattle
- Ensrud, J. O., 1416 35th Ave., Oakland, Cal.
- Phone East 5906.
- osmark, C. M., Coeur d'Alene, Idaho.
- Foss, L. C., 1010 Franklin Ave., Seattle, Wash.
- Grönsberg, O., 1694 Howard St., San Francisco, Cal.
- Hanson, G. A., Potlatch, Ida.
- Marstad, B., Parkland, Wash.
- Phone 7884-J-3.
- Hellekson, O. C., 810 No. 2nd St., No. Yakima, Wash.
- Hendrikson, Geo. O., 425 E. 10th St., Portland, Ore.
- Iagoes, O., Pt. Madison, Wn.
- Houg, N. J., Prof., Parkland, Wash.
- Johansen, J., 204 J St., Fresno, Cal.
- Lane, Geo. O., 1464 Iron St., Bellingham, Wash.
- Larson, N. A., 912 So. 17th St., Tacoma, Wash.
- Larsen, P. T., Bestyrer for Josephine Alderdomshjem, Stanwood, Wash.

- Leknes, Andrew L., Kasserer for In-dremissionen i Pacific Distrikt, Stanwood, Wash.
- Leque, N. P., Kasserer for Josephine Alderdomshjem, 1016 Champion St., Bellingham, Wn.
- Mikkelsen, A., Prof., 706 N. Anderson St., Ellensburg, Wash.
- Neate, Th. P., 417—20th St., Astoria, Oregon.
- Norgaard, C. H., 230 Lombard Ave., Everett, Wash.
- Ordal, O. J., 912 So. 17 St., Tacoma, Wash. Tel. Main 4270.
- Otteson O. C., Portland, Ore.
- Pedersen, N., California St., Santa Barbara, Cal.
- Preux, O. J. H., 2619 Paloma Ave., Los Angeles, Cal.
- Rasmussen, L., Burlington, Wash.
- Sandmel, A., 1318 16th Ave., Spokane, Wash.
- Stensrud, E. M., 2455 Howard St., San Francisco, Cal.
- Skonhovd, M., Box 14, Lawrence, Wn.
- Stub, H. A., 1215 Thomas St., Seattle, Wash.
- Tjernagel, H. M., Teller, Alaska.
- Thorpe, R. O., Marshfield, Ore.
- Xavier, J. U., Prof., Parkland, Wash.
- Xavier, N. P., Parkland, Wash.
- White, A. O., Ellerton, Oregon.

**ADVERTISING DIRECTORY.**

Patronize our advertisers. You will find them all reliable. Use the Directory in the "Pacific Herald." It will tell you where to go.

	Page
Architects	
Heath & Gove	7
Attorneys at Law	
Carl B. Halls	8
Anthony M. Arntson	8
Arctander & Jacobson	8
Clothing Stores	
Herbst Clothes Shop	8
Banks	
Scandinavian-American Bank	8
Doctors	
Thorland	7
Hysilla	8
Ryning	8
Quevill	8
Dentists	
J. W. Rawlings	8
H. D. Rawlings	8
A. K. Stubbens	8
Doerfer	7
Bledget	7
Groceries	
Parkland Mercantile Co.	7
Real Estate	
Carl O. Kistelson	8
Meat Market	
Parkland Meat Market	7
Lodging House	
Luther Pilgr. Hus	7
Opticians	
Kachlein	7
Printing	
D. W. Cooper	7
Photographers	
Peterson	8
Plumbers	
Ben Olson Co.	8
Restaurants	
Berglund Coffee House	8
Steamship Agencies	
Visell & Ekberg	8
Tailors	
Fashion Craft	7
Undertakers	
C. O. Lynn Co.	8
P. Oscar Storle	8
What School?	
Pacific Lutheran Academy	

**The Stephen Home.**

Naar Du kommer til Portland, Ore., tag ind paa The Stephen Home (det norske Hjem for unge Røed.) Bøne, billige Bærelser for Rejsende. 291 1-2 Grand Ave., en Bloek fra Southborne.

Luthersk Bokmission, Bergen, Norge, uddeler gratis Andagtsbøker, kristelige Fortællinger og Sange. Ialt uddelt 1,500,000. Vær med og delta i Arbejdet.

**DO IT RIGHT**

That is the only way, the best way to do anything  
**PRINTING UP-TO-DATE**  
 Stationery, office supplies, anything in printing. Our prices are reasonable too. Try us.

D. W. COOPER

Phone 127 Tacoma Theatre Bldg.

Wear

**FASHION CRAFT CLOTHES**

Fit, Workmanship and Materials Guaranteed

**Tailors to Men and Women FASHION CRAFT TAILORS**

H. O. Haugen, Pres.

708 Pacific Ave. Tacoma

**KACHLEIN**

**GRADUATE OPTICIAN**

906 C Street

Eyes Examined

23 Years in Tacoma

Main 7959 Ind. 3504

**Dr. Torland**

Uddannet ved Kræalis Universitet

201-2-3-4 Hotel Bldg.

(N. W. Cor. 2nd & Pike)

SEATTLE

Kontortid: 10-12, 2-4, 7-8

Privat Telephone

Sunset East 6315

**Det Norske Emigranthjem.**

45 Whitehall St., New York.

Naar man kommer fra Vesten, mødes man gjerne af en hel Del "runners," som udgiver sig for Dampskibsliniens Agenter. Men Dampskibsliniens Agenter møder aldrig sine Passagerer ved Stationen her. Om man vil tage ind paa Hjemmet, bør man helst telefonere til os fra Stationen og vente der til vort Ombud kommer. Tel. 5351 Broad. Ellers tager man fra de fleste Stationer med Belt Line til Husets Dør. Fra New York Central Depot tager man Subway til South Ferry. Fra Pennsylvania Depot 8th Ave. car til Døren.

**Ben Olsen Co.**

Plumbing  
and Heating

Main 192-A 2392  
1130 Commerce Street  
Tacoma Wash.

Phone 6

**CARL O. KITILSEN**

Successor to  
Calhoun, Denny & Ewing  
Real Estate, Insurance, Bonds  
and Loans.  
219 East Yakima Ave.  
North Yakima, Wn.  
Correspondence solicited in  
English and Norwegian.

Phone Main 2233

**PETERSON  
PHOTOGRAPHER**

Sunday: 11 a. m. to 3 p. m.  
903 Tacoma Avenue

**Luther College**

En kristelig Skole for gutter.  
Fireaarigt College Kursus  
Fireaarigt Preparatory Kursus  
Erfarne Lærere — Grundig Under-  
visning — Samvittighedsfuld Til-  
syn — Sund Beliggenhed — Gode  
Velformigheder — Billigt Ophold.  
Graduenter fra anerkendte Akade-  
mier og High Schools optages i  
College Department, faar fri Tui-  
tion, kan indbente hvad de mangler  
i Korf og Latin. — Anledning til  
Undervisning i Sang og Musik,  
Bookeeping, Shorthand og Type-  
writing. — Send efter Katalog med  
nærmere Oplysninger og Betingelser  
**G. A. Frand,** Bestyrer  
Decorah, Iowa.

**PARKLAND MEAT MARKET**

H. Berger, Proprietor  
Dealer in  
Fresh, Salt and Smoked Meats  
Live Stock of All Kinds  
Bought and Sold  
Phone Main 7843-R3

Stet dem som avetterer i Herald.

**SCANDINAVIAN AMERICAN**

**BANK**

of Tacoma  
ASSETS OVER  
TO MILLIONER DOLLARS  
11th & Pacific  
Åaben Lørdags Aftener

4 Procents aarlig Rente  
Bjgger vi til Spareindskud to Gange  
om Aaret  
Begynd nu med \$1.00 eller mere.  
J. E. Chilberg, Pres.; W. H. Pringle,  
V-Pres.; G. Lindberg, V-Pres.; E.  
C. Johnson, Cashier; H. Borg, Ass't  
Cashier; J. E. Visell, Ernst Lister,  
Geo. G. Williamson, Directors.

**The Pacific Lutheran Academy  
AND  
Business College**

Høstterminen ved Akademiet begynder den 23de Septem-  
ber. Skriv efter Skolens Katalog.



Located in one of Tacoma's most beautiful suburbs; Modern  
Equipment; Steam Heat; Electric Light, Large Campus; Excellent  
Opportunity for Outdoor Exercise; New Gymnasium

Offers thorough instruction, under efficient and experienced  
teachers, in all Common, High School, Normal, and Commercial  
Branches, and Music.

Prepares Thoroughly, and in the shortest time possible, for  
College, for Business, for Teaching, for the Civil Service and for  
Citizenship.

Eight Courses, suitable classes for all. Special classes for For-  
eigners. No entrance examinations.

Expenses Low: Tuition, Room, Board and Washing for nine months  
\$180.00, eighteen weeks \$95.00, nine weeks \$50.00.

Send for catalogue.

Address N. J. HONG, Principal  
Parkland, Wn.

**Norsk Begravelses Bureau**

**P. Oscar Storlie**

Bedste Betjening til rimelige  
Priser.

Embalmer og Damesassistent

Telefon: Main 1122 So. Tacoma



**Lien's Pharmacy**

Fluoridavill Apotek.

Ole B. Lien. Harry B. Selvie

DRUGS, CHEMICALS,

TOILET ARTICLES,

Recepter udfyldes nøjagtig

M. 7314

1102 Tacoma Ave.

Oplag fra Luther Publ. House.

**Steamship Agency**

Billetter paa alle første Klasse  
Linier

**VISELL & EKBERG**

1321 Pacific Ave.

**John Halleque W. R. Thomas  
PARKLAND MERCANTILE  
COMPANY**

Gen'l Merchandise, Groceries,  
Hardware, Hay, Grain, Feed  
Main 7483-J3 Parkland, Wn.

**C. O. Lynn Co.**

Skandinavisk Begravelsesbureau

910-912 Syd Tacoma Ave.

Tacoma, Wash.

Main 7745

A-4745

\$15

\$15

Take Elevator and Save \$10  
Largest Display of Clothes at  
One Price in Tacoma

**\$15**

ONE PRICE  
ALWAYS

Herbst \$15 Suits are Ground-  
Floor-Store \$25 Values  
No High Rents

**Herbst Clothes  
Shop.**

CLOTHES SHOP

2nd Floor National Realty Bldg.  
Tacoma

\$15

\$15

Phone Main 7220

**CARL B. HALLS**

Norsk Advokat

408 Lyon Building

Third & James Seattle, Wn.

**Anthony M. Arntson-**

NORSK ADVOKAT

614-5-6 Fidelity Bldg.

Phone Main 6305

Tacoma

Wash.

**JNO. W. ARCTANDER**

& C. JACOBSEN

NORSKE ADVOKATER

501-5 Lyon Bldg.

Seattle

**DR. J. L. RYNNING**

Norsk Læge

French Block, 15th and Pacific Av.  
Kontor Timer—2 til 4 Efter. Om  
Søndagene ifølge Aftale

Mn. 7471 Res. Mn. 7866 J-1

Tacoma Wash.

**Dr. C. Quevli**

Behandler Sygdomme i

Oren, Næse, Hals og Bryst.

Kontortid Kl. 1-5 e. m.

Mandag, Onsdag og Lørdag ogsaa

Kl. 7-8 e. m.

Kontor: 1618 Realty Bldg.

**DR. HYSLIN**

Office 1201-5 Fidelity Bldg.

Hours—11 to 12 A. M., 2 to 4 P. M.

Evenings 7:30 to 8:30

Sundays 10 to 11 A. M.

Phone Main 400

Residence 924 No. 1 St. Main 935

House calls made preferably out-  
side of office hours.

**J. W. RAWLINGS, D. D. S.**

H. D. RAWLINGS, D. D. S.

A. K. STEBBINS, D. D. S.

Tandlæger

507 Realty Bldg.

Telephone Main 5195

Tacoma, Wash.